

## Didysis Jeruzalės muftis atbėgo į Italiją

ROMA. Jeruzalės didysis muftis Amin El Husseinis, kaip iš oficialių šaltinių pranešama, sveikas atvyko į vieną aerodromą pietinėje Italijoje.

ROMA. Jeruzalės didysis muftis, kuris, kaip jau pranešta, atvyko į pietinę Italiją, yra

venimo veikėjų ir atkaklus saulio politinio ir religinio gyvenimo veikėjų ir atkaklus angli priešas.

Kaip tokiam, jam teko išstisus metus slapstytis nuo atkakliausių britų persekiojimo ir britų „secret service“ pasikėsinimų, kurių, tačiau, visados jis mokėjo išvengti, nuo jų pabėgdamas. Vadovaudamas kovai prieš angli vėspatavimą Palestinoje, jis buvo nepaprastai veiklus Bagdade, kur jis turėjo pabėgti. Praėjusiais metais jis buvo vienas iš vadovaujančių Irako sukilėlių judėjimui asmenų. Britams okupavus Iraką, didysis muftis nuyko į Teheraną, iš kur jis vėl pabėgo nuo savo persekiotojų, kaip tik britų ir sovietų kariuomenės daliniai įsiveržė į Iraną. Britai buvo visko pasiūlę jam sugauti, net 25.000 svarų sterlingų premiją už jo galvą.

## Ameriką kankina streikai

### Pais Rooseveltas prašo darbininkus mesti streikuoti

NEW YORKAS. Prezidentas Rooseveltas kasyklų darbininkų sąjungos pirmininkui John Lewis atsiuntė antrą laišką, ragindamas jį nutraukti priešingą „tautinio saugumo interesams“ 53.000 kasyklų darbininkų streiką. Dabartinė, krizės metu, rašo prezidentas savo laiške, negali būti sustabdytas darbas kasyklų, kurios pilno fabrikams tiekia anglis. Lewis atsisakė tuoj atsakyti į Roosevelto raginimą. Associated Press praneša, kad CIO profesinės sąjungos šios dienos streiką, kuris laikinai liečia tiksliai kasyklas, kurios aprūpina pilno pramonę, svarsto praplėsti visai anglies pramonei, jei streikas nepakryps palankiai profesinėms sąjungoms.

## Smarkiu tempu stiprinamas Singapūras

SANCHAJUS. Žiniomis iš Singapūro, atsišvelgiant į įtemptą padėtį Tolimuosiuose Rytuose, įtemptai dirbama prie laivyno bazių ir uostų įrengimų Singapūre ir Soerabajose. Čia dirba dešimtys tūkstančių darbininkų. Smarkesniu tempu dirbama ir laivų dirbtuvėse.

SANCHAJUS. Sidnejaus laikraštis „Sunday Telegraph“ rašo, kad šiuo metu vyksta svarbių slapty pasitarimų bendradarbiavimui tarp Australijos ir Amerikos Ramiojo vandenyno srityje išplėsti. Tuo būdu norima palengvinti Amerikai veiksmus jūroje toje Ramiojo vandenyno dalyje, kuri yra apibūdinama, kaip Australijos gynybos išorinė riba.

# Blogas oras nesutrukdo vokiečių armijoms toliau veržtis į Rytus

## Doneco baseine italų kariuomenė sutriuškino sovietų pasipriešinimą

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTINĖ. X. 27. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Nežiūrint nepalankaus oro, ir toliau sėkmingai vyksta puolamosios operacijos Rytuose.

Doneco baseine italų kariuomenės daliniai atmušė sovietų mėginimą priešpuoliams užvilinti mūsų žygiavimą pirmyn. Priešas buvo atmuštas, padarant jam didelių nuostolių žūmuštais ir sužeistais.

I mūsų sąjungininkų rankas pateko keli šimtai belaisvių.

Prie Anglijos rytinio pakraščio praėjusią naktį kovos lėktuvai puolė vieną prieš laivų vilkstinę tarp The Washo ir Humbero žiočių. Kovos lėktuvai

nuskandino vieną 8.000 tonų talpos krovinių laivą ir į tris kitu didelius prekybos laivus pataikė taip smarkiai, kad ir juos galima laikyti sunaikintais.

Kiti puolimai iš oro buvo nukreipti į uostų sritis pietų ir pietvakarių Anglijoje.

Naktį į spalio 26 d. prie Šiaurės Afrikos pakraščio vokiečių smin-gamieji kovos lėktuvai nuskandino, pataikydami bombomis, didesnę britų karo laivą.

Praėjusią naktį įvairiose Šiaurės vakarų Vokietijos vietose priešas numetė bombų. Civilinių gyventojų tarpe, ypač Hamburge ir Bremene, yra užmuštų ir sužeistų. 9 britų bombonešiai buvo numušti.

Vienos naikintuvų eskadrilės komodoras majoras Oesau spalio 26 d. pasiekė savo 100-ąjį oro laimėjimą.

# Bolševikai ruošiasi šlykščiam darbui

## Pasitraukdami nori visiškai sunaikinti Maskvą ir Leningradą

BERLIN. DNB žiniomis iš karinių šaltinių, pagal pranešimus, gaunamus iš apsuptojo Leningrado Stockholme, sovietai planuoja visiškai sunaikinti Leningradą sritį, jei je pavyktų užimti vokiečiams. Kaip Maskvoje ir Sovietų sostinės gynybos juostos viduje duoti tiksliausi nurodymai naikinti visus karinės ir gyvenbinės svarbos įrengimus, taip ir Leningrado srities bei kitoms vietovėms, kurioms gresia vokiečių užėmimas, yra duoti tokios pat rūšies įsakymai. Sovietų įsakyme liepiama, neatsižvelgiant į civilinius gyventojus,

sunaikinti sovietams traukian-tis, visus pastatus, kuriems grėstų užėmimo pavojus. Naikinimas turės būti pavestas sprogdinimais, deginimu, gadinimu ir kitomis atitinkamomis priemonėmis.

Naikinimo planas turės būti tiek paruoštas, kad, gavus įsakymą: „Pagal planą pradėti deginti ir sprogdinti“, tuoj galima būtų imtis visų numatytųjų pastatų — mokyklų, įstaigų, fabriklų, sandėlių, tvartų, javų sandėlių — naikinimo. Kaimų sovietai ir Maskvos bei Leningrado apskričių viršininkai yra gavę paruoštus

tikslius naikinimo planus kartu su atitinkamais brėžiniais.

BERLIN. Gautomis smulkesnėmis žiniomis, pasirodymais sunaikinti Maskvą toliau varomi planingai. Kaip DNB iš karinių sluoksnių patyrė,

kiekvienas sovietų sostinės namas paverstas tvirtove.

„Sunakinimas pravedamas, kaip skelbiama viename Maskvos gynėjų išleistame įsakyme,

visus reikalingus objektus sprogdinant, padegant, padarant nevertotiniais“.

Reikalinga sprogstamoji ir naikinamoji medžiaga, kaip dinamitas, žibalas, šiaudai, degtukai, pakan-

kamu mastu išdalinti tiems, kuriems pavesta atlikti naikinamąjį darbą.

## SOVIETAI PASITRAUKĖ NUO TEHERANO

AMSTERDAMAS. Britų telegramų agentūra praneša, kad rusų kariuomenė Irane pasitraukė 90 mylių į šiaurės vakarus nuo Teherano ir žygiuoja toliau į vakarus.

VICHY. Prancūzijos vyriausybės žiniose paskelbta, kad dėl priklausymo masonų ložėms iš prancūzų kariuomenės pašalinti atsargos brigados generolas Jean Peraldi-Fiorella ir generalinis intendantas Jean Mariani.

# Churchillis ir Rooseveltas dedasi avinėliais

## Juodu kursto prancūzus prie ekscesų, o paskui šaukia gvolta

BERLIN. Berlyno politiniuose sluoksniuose Churchillio ir Roosevelto pareiškimai dėl baudžiamųjų priemonių už vokiečių karininkų nužudymus Prancūzijoje laikomi ypatingai klaidingais. Čia pabrėžiama, jog šiandien jau gali būti laikoma istoriškai įrodytu faktu,

kad Anglija ir Prancūzija nebūtų drįsusios paskelbti Vokietijai karą, jei Roosevelt diplomacija nebūtų joms pažadėjusi milžiniškos paramos. Kančios, kurių atnešė prancūzų tautai karas, tuo būdu yra ne tik pačios Prancūzijos klaidų, bet ir Roosevelto sąmoningai Europos padėčiai pažeisti vestos politikos pasekmė, lygiai kaip pasekmė angli siekimo šitame kare versti kitas tautas lieti kraują už Anglijos interesus. Kaip Anglija pasiėgė su Prancūzija, kai ji po pralaimėjimo pasidarė britų interesams bevėrtė, yra žinoma. Matyti, anglosaksų nuomone, prancūzai dar nepakankamai kentėjo už anglosaksų planus užviešpatuoti pasaulyje. Todėl anglosaksų propaganda nuolat mėgina prancūzus pakurstyti prieš okupuojančią pajėgą, nors tai tegali būti vykdoma tik tokių prancūzų gyventojų sluoksnių sąskaita, kurie yra pakankamai apakinti, kad leistų save jų niekintojams dar kartą išnaudoti savo tikslams. Jei

šis savaimė suprantamas anglosaksų kurstymas, kaip tai yra dabar įvykę, vėl bus panaudotas propagandos tikslais, tai kyla klausimas, ar to kurstymo prieš Prancūziją okupuojančią pajėgą tikslas, visų pirma, nėra tiksliai gauti medžiagos naujai propagandai. Čia angli dirgentams nieko nereikia, kad už tai jų apgaunamieji turi sumokėti savo gyvybę. Be kiekio, nurodoma j tai, jog kaip tik angli neturi jokio pagrindo kritikuoti vokiečių baudžiamųjų priemonių, o juo labiau paversti jas prieš vokiečius nukreiptos propagandos objektu. Angliai turėtų tik pasižiūrėti į savo kolonijų istoriją ir rasti pakankamai atsitikimų, kada jie be pakankamo pagrindo ir be jokių skrupulų griebsi tokių priemonių, kurios žymiai prašoka tai, prie ko buvo pastūmėti vokiečių valdžios organai Prancūzijoje ir daugiausia dėl nesąžiningo angli kurstymo. Vien tik Indijos ir būrų karo turėtų pakakti atgaivinti britų atminimus.

NEW YORKAS. Owensboro, Kentuckyje, įvyko sprogtimas anglies kasyklose. Apie 30—75 kasyklų darbininkai pasiliko užgriauti kasyklose. Dėl besiveržiančių dujų juos gelbėti kol kas negalima.

## TRAGIŠKAI NETEKO TRIJŲ VAIKŲ

PARYŽIUS. Vieną dieną viešniai upių žvejai tragiškai neteko trijų savo vaikų. Tuo tarpu, kai jie buvo nuvykę į vieną Paryžiaus ligoninę, kurioje merdėjo jų vyriausioji aštuonerių metų dukteris ir kuri jiems atvykus mirė, jų laive kilo gaisras. Sugrįžę, tėvai rado savo laivą sudėgusį, o gaisre žuvo abu jauniausieji jų vaikai, vienas penkerių ir kitas šešerių metų amžiaus.

# 6 mil. sovietų kariuomenės išvesta iš rikiuotės

## Karui Rytuose baigti betrūksta tik kietų kelių

BERLIN. Reicho sostinės kariuomenės sluoksniuose šiandien buvo vėl pabrėžiamas neseniai Reicho spaudos viršininko Dr. Dietricho spaudos atstovams suteiktas pareiškimas, kad karo žygis Rytuose yra jau išspręstas. Ta proga čia primenamas vokiečių prancūzų 1870—71 metų karas ir nurodoma, jog tuomet, paėmus Sedaną, karas buvo išspręstas, apsupus ir paėmus į nelaisvę geriausias prancūzų armijas, nors dar nebuvo baigtas. Jei

bus atsišvelgta į britų ir amerikiečių ekspertų apskaičiavimus, kurie sovietų armijos realią pajėgą įvertina 300 divizijų ir jei iš šių divizijų iki šiol 260 buvo sunaikinta, tai kaip čia pabrėžiama, lieka dar 40 kovai parengtų divizijų, kurios gali būti pastatytos prieš Vokietiją. Tačiau jei sovietai turėtų dar 100 divizijų, tai, vietos karinių sluoksnių nuomone, jas sunaikinti 1.200 kilometrų ilgio fronte būtų nepalyginti lengviau, negu iki šiol kovo-

jusias 300 divizijų. Šiandien čia buvo vėl pabrėžiama, jog

laikinas vokiečių žygiavimo užtrukimas įvyko vien tik dėl blogo oro ir neįsibrendamų kelių.

Vokiečių karinės pajėgos — kaip čia šiandien buvo pareikšta atsakingoje vietoje —

nerieikalauja nieko kito, kaip tik kai kurių kietų kelių sunaikinti Europos Rusijoje dar

ceančioms sovietų kariuomenės dalims.

Apie ngšolinis bolševikų nuostolius pirmadienį vakare Berlyne buvo pareiškama, jog

mažiausiai šeši milijonai jų geriausių jėgų tolesniam karui nebegali būti naudojami.

Tai, ką sovietai, gal būt, dar galės pasiekti į kovą iš savo užnugario įgultų. Berlyno žinovų sluoksniuose vadinama tik maistu patrankoms.





Ties „Gulbių ežeru“

(Ispūdžiai ir mintys)

Nuo baleto atidarymo premjeros praėjo vienas mėnuo su viršum...

Teatras vėl buvo pilnas, kaip ir premjeros metu...

„Gulbių ežero“ spektaklis ejo, kaip sakoma, su nauju sąstumu...

Tenka paminėti ir kitus šokio ir vaidybos interpretacijos momentus...

Drauge su spektakliu šikyla keletas minčių, tartume, šalia baleto...

Kas gi baletui tektų pasatytai? Lietuviška pasaka...

Kas gi baletui tektų pasatytai? Lietuviška pasaka, pradėdant nuo to momento...

Londono balsai ir nuotaikos

Kaip britai žiūri į fronto ir politikos evoliuciją

Spalio 10 dieną Londono dienraštis „Daily Mail“ kaip praneša „Das Reich“ Lisabonos korespondentas...

Tos naujienos spalio 10 d. negalėjo būti malonios nei Londono Džoniui Bulliu...

tu kilda, kuri anglams atnešė pergalę. Vienintelis kelias...

Susirūpinęs yra škart ne tas vienas „Daily Mail“: ir kiti britų laikraščiai...

Nors britai ir guodžiasi ligi pavarario pasiruošę kautynėms...

PREZIDUMAS IR 14 PROFSAJUNGŲ PIRMININKAI

Igalotinio Profesinės Sąjungoms pristatymu, ponas Generalinis Komissaras paskyrė...

SIEMETINĖ „STATYBOS“ B-VĖS VEIKLA

Akinė bendrovė „Statyba“ yra įstėjusi statyboms vykdyti tris kontorai: Kaune, Vilniuje ir Šiauliuose.

SUPIRKINĖJAMI VEISLINIAI GYVULIAI

Žemės ūkie Rūmai, norėdami atstatyti bolševikų sugriautą gyvulių ūkį...

PASKIRTI ŪKINĖS SPAUDOS ĮGALIOTINIAI

„Ūkininko Patarėjas“ (nr. 18) praneša, kad Žemės ūkie Rūmų Spaudos Skyriaus viršininkas...

PLEČIAMA KAUNO SUAUGUSIŲ INSTITUTO VEIKLA

Šiais metais Kauno Suaugusių Instituto dar atidaromi skyriai bei grupės:

- 1. Buhalterijos B-ciklo 6-ta grupė (priimamji asmenys, turį 4 kl. paž.)
- 2. Bendro lavinimosi I-mo kurso 3-čia grupė (cenzas iki 3 kl.)

„MADAME BUTTERFLY“ OPERA

Kauno Teatre vaidinama šeštadienį, lapkričio 1 d., bet penktadienį, spalio 31 d.

UŽTEMĐYMAS ŠIANDIEN

nuo 17.18 ligi 8<sup>55</sup> val.

FUER GROSSBETRIEBE DES METALLGERWERBES IN DEUTSCHLAND

werden arbeitlose Fachkrafte des Metallgewerbes und juengere arbeitlose maennl. und weibl. Arbeitskrafte gesucht.

DIDELĖMS METALO ĮMONĖMS VOKIETIJOJ

reikalingi metalo specialistai ir jaunesnio amžiaus darbo jėgos — bedarbiai: vyrų ir moterų.

FRANEŠIMAS

Pranešama visiems padavusiems prašymus į geležinkelį techn. agentams ruošti kursus...

Mokytojų pakeitimai

Telšų apskr.

- 41) Viečkėnų pr. m. ved. Adomaitis Vladas — Kaunatavo pr. m. vedėju,
- 42) Varnių Nr. 1 pr. m. mokyk. Liutikas Juozas — Žerėnų pr. m. vedėju.

- 56) Vienragių pr. m. mokyk. Siiviekas Stasys — Pavardenio pr. m. vedėju,
- 57) Raseinių apskr. Juodkėnų pr. m. mokyk. Liugaudaitė Jadvyga — Pavardenio pr. m. mokytoja,

Šiaulių apskr.

- 11) Šiaulių miesto pr. m. Nr. 2 mokyk. Karosas Kazimieras — Šiaulių m. m. Nr. 6 vedėju,
- 12) Telšų apskr. Mardosų m. mokyk. Noreikienė Antanina — Šiaulių m. m. Nr. 6 mokytoja,

SPORTAS

Šiandien halėje krepšinis

Šiandien halėje tęsiasi krepšinio rudens turnyras. Įvyks trejos rungtinės:

18 val. Kauno Teniso Klubas — Perkūnas II (teisėjai Šilupas, Pimenovas), 19 val. Perkūnas I — LFLS (teisėjai Šakus, Prosevičius), 20 val. LGSF I — Tauras (teisėjai Norkus, Nikolskis).

TRUMPAI IŠ VISUR

— Lapkričio 16 d. Rygoj įvyks graiku — romėnų imtynių miesto pirmenybės.

Lietuvos Advokatų Tarybos Nariui advokatui Vladimirui Stankevičiui, jo mylimai motinai mirus, širdingą užuojautą reiškia Lietuvos Advokatų Taryba



